



Węgrów, dn. 31 marca 2025 r.

### **Sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 – 2026**

Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 - 2026 został przyjęty Uchwałą nr LXXV/487/2024 Rady Powiatu Węgrowskiego z 21 marca 2024 r. w sprawie Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2024 - 2026. Realizowany jest na podstawie ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024r., poz. 177) zwaną dalej „ustawą”.

Działania podejmowane w ramach realizacji Programu wynikały z ustawowego obowiązku zapewnienia dzieciom pieczy zastępczej. Zadania własne powiatu wskazane w art. 180 ust. 1 ustawy oraz zadania zlecone Powiat realizuje za pośrednictwem organizatora pieczy zastępczej.

Zgodnie z Zarządzeniem nr 56/2011 Starosty Węgrowskiego z dnia 14 grudnia 2011 roku na terenie Powiatu Węgrowskiego - jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie.



W przypadku niemożności zapewnienia dzieciom opieki i wychowania przez rodziców biologicznych organizowana jest piecza zastępcza - rodzinna bądź instytucjonalna. Ideą pieczy zastępczej jest czasowe sprawowanie opieki i wychowania dziecka, których rodzinom ograniczono lub pozbawiono ich tego prawa, na mocy postanowienia sądu. Działania winny być tak podejmowane by dziecko powróciło do rodziny biologiczną bądź do zostało przysposobione a w przypadku braku możliwości przysposobienia usamodzieliło się w środowisku pieczy zastępczej.

Umieszczenie dziecka w odpowiedniej formie pieczy zastępczej powinno przede wszystkim zapewniać dziecku możliwości zaspokajania potrzeb emocjonalnych, bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych w sytuacji gdy rodzina naturalna nie jest w stanie tych potrzeb zaspokoić. Piecza zastępcza powinna: przygotować dziecko do odpowiedzialnego i samodzielnego życia oraz pokonywania trudności życiowych; wpadać prawidłowe normy funkcjonowania w społeczeństwie; podtrzymywać kontakty z rodziną i rówieśnikami. Piecza zastępcza udziela także wsparcia i odpowiedniego poradnictwa, w tym zakresie dla osób tworzących pieczę zastępczą.



Głównym celem programu jest rozwój i wsparcie rodzinnych form pieczy zastępczej, wsparcie rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie powiatu węgrowskiego, w tym zapewnienie dzieciom pozbawionym opieki rodzicielskiej pieczy zastępczej, wspieranie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej, wsparcie rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz podniesienie poziomu świadczonych usług na terenie powiatu w zakresie pomocy dziecku i rodzinie.

**Cel: Rozwój i wsparcie rodzinnych form pieczy zastępczej:**

**Zadanie 1**

**1.1. Promowanie w środowisku lokalnym roli i znaczenia rodzinnych, zastępczych form opieki zastępczej.**

- a) Indywidualne spotkania i rozmowy z osobami zainteresowanymi tworzeniem pieczy zastępczej: zgłosiło się do PCPR w Węgrowie 7 rodzin jako kandydaci na rodziny zastępcze (łącznie 8 osób), w tym:
  - 5 rodzin (6 osób) zostało ustanowionych rodziną zastępczą (3 spokrewnione – 4 osoby i 2 niezawodowe – 2 osoby) dla 6 dzieci;
  - 2 rodziny (2 osoby) nie zostały ustanowione rodziną zastępczą.
- b) Zespół rodzinnej pieczy zastępczej PCPR w Węgrowie rozpowszechniał ulotki na temat rodzicielstwa zastępczego, zamieszczano także informacje w Internecie.

**1.2. Zwiększenie liczby rodzin zastępczych oraz innych form rodzinnej pieczy zastępczej.**

**1) Zwiększenie liczby rodzin zastępczych oraz innych form rodzinnej pieczy zastępczej poprzez organizowanie szkoleń:**

- a) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie posiada dwóch certyfikowanych trenerów, do przeprowadzania szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej programem „PRIDE - rodzinna piecza zastępcza”. Licencję Programu uzyskało Towarzystwo „NASZ DOM” z siedzibą w Warszawie, program szkolenia zatwierdzony przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. W roku sprawozdawczym nie odbyło się w/w szkolenie – planowane szkolenie w 2025 roku dla 8 rodzin.
- b) Dwóch psychologów wydało 13 opinii nt. predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej – dla 9 osób - już pełniących funkcje rodzica zastępczego i 4 dla kandydatów.
- c) Pedagog zatrudniony w PCPR w Węgrowie przeprowadził 7 opinii pedagogicznych, dotyczące: motywacji kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej doświadczenia w opiece nad dziećmi oraz rozpoznaniu predyspozycji wychowawczych i opiekuńczych kandydatów.
- d) W dniu 25.11.2024r. zorganizowano warsztaty dla rodzin zastępczych z terenu powiatu węgrowskiego pt „Odpowiedzialność prawno-karna dzieci i dorosłych.”

**1.3. Pomoc rodzinom zastępczym w regulowaniu sytuacji prawnej umieszczonym u nich dzieci.**

Zapewniono rodzinom zastępczym pomoc prawną, psychologiczną, pedagogiczną oraz prowadzono współpracę z kuratorami sądowymi, sędziami sądu rejonowego w zakresie uregulowania sytuacji prawnej dziecka, asystentami rodzin biologicznych, pracownikami ośrodkami pomocy społecznej.



Udzielono 33 porad dla 15 rodzin zastępczych (21 osób, w tym 4 dzieci).

- a) porady psychologiczne (psychoterapia) - 5 rodzin (17 porad)
- b) porady prawne - 5 rodzin (9 porad)
- c) porady rodzinne (pedagog, konsultant) - 5 rodzin (7 porad)

W 2024 roku odbyło się posiedzeń oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej, dotyczyły 32 rodzin 41 dzieci. Składano wnioski do sądu rejonowego III wydział rodzinny i nieletnich nt. dopuszczenia dowodu z opinii biegłego psychologa i psychiatry, wgląd w sytuację rodziny, przebadanie w opiniodawczym zespole specjalistów sądowych, zajęcie stanowiska w sprawie władzy rodzicielskiej, uregulowanie sytuacji prawnej dziecka.

#### **1.4. Zgłaszanie dzieci z uregulowaną sytuacją prawną do ośrodków adopcyjnych, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.**

Prowadzono współpracę z Mazowieckim Centrum Polityki Społecznej Wojewódzkim Ośrodkiem Adopcyjnym Oddział Zamiejscowy w Siedlcach, w roku sprawozdawczym z rodzinnej pieczy zastępczej zgłoszono 3 dzieci. Żadne dziecko nie zostało przysposobione. Dzieci nadal pozostają w rodzinach zastępczych.

**Cel: Wsparcie rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie powiatu węgrowskiego.**

**Zadanie 2.1. Pomoc dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej oraz osobom tworzącym rodzinną pieczę zastępczą w przezwyciężeniu problemów związanych z opieką nad małoletnimi dziećmi przebywającymi pod ich opieką.**

Zapewniono rodzinom zastępczym bezpłatną pomoc psychologiczną, pedagogiczną, socjalną i prawną. Udzielano informacji o instytucjach świadczących pomoc na rzecz rodziny. Informowano na temat możliwości poprawy życia zgodnie z potrzebami i przysługującymi rodzicom prawami.

W roku sprawozdawczym nie były organizowane grupy wsparcia dla osób tworzących rodzinną pieczę zastępczą oraz nie było rodzin pomocowych. Prowadzono działania na rzecz dziecka i rodziny w zespole, który tworzyli: koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, pracownik socjalny, psycholog, pedagog, asystenci rodzin, terenowi pracownicy socjalni z ośrodków pomocy społecznej, kuratorzy sądowi i inne osoby działające na rzecz dziecka i rodziny, w tym specjaliści OIK w Węgrowie.

Współpracowano z sędziami sądu rejonowego, kuratorską służbą sądową, ośrodkami pomocy społecznej, poradniami psychologiczno – pedagogicznymi, organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy dziecku i rodzinie znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, w szczególności skierowanych na przezwyciężanie problemów opiekuńczo – wychowawczych. Odbyły się 79 spotkania/rozmowy z w/w placówkami.

**Cel: Wspieranie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej.**

**Zadanie 3 Objęcie wsparciem usamodzielnianych wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej.**

Udzielanie wychowankom pomocy na usamodzielnienie, kontynuowania nauki oraz na zagospodarowanie; pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, mieszkania, podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz kompetencji społecznych przez uczestnictwo w kursach i szkoleniach oraz indywidualne spotkania koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, pracownika socjalnego z usamodzielnianymi wychowankami z rodzinnej pieczy zastępczej: 16 wychowankom.



W okresie od stycznia do grudnia 2024 roku pomoc pieniężną:

- **na usamodzielnienie otrzymało:** 7 wychowanków rodzin zastępczych, na ogólną kwotę: 42 924,00 zł.
- **na kontynuowanie nauki otrzymało:** 16 wychowanków rodzin zastępczych, na ogólną kwotę: 99 597,05zł (w tym 5 studentów)
- **na zagospodarowanie w formie rzeczowej:** 6 wychowanków rodziny zastępczej na ogólną kwotę: 12 933,00 zł

**Pełnoletni Wychowankowie:**

- ukończyli kontynuowanie nauki: 2 wychowanków;
- opuszczenie rodzinnej pieczy zastępczej: 5 wychowanków,
- zawieszenie IUP: 2 wychowanków.

**Cel: Wsparcie rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.**

**Zadanie 4. 4.1. Wzbudzanie i podtrzymywanie motywacji rodzin biologicznych do współpracy na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej.**

Prowadzono specjalistyczne poradnictwo psychologiczno – pedagogiczne w formie indywidualnych spotkań/konsultacji, w ramach współpracy ze specjalistami Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Węgrowie.

**4.2. Wsparcie psychologiczno – pedagogiczne rodziców biologicznych.**

W ramach wsparcia rodziców biologicznych prowadzone było poradnictwo rodzinne w ramach działań zespołu specjalistów PCPR/OIK.

**Cel: Podniesienie poziomu świadczonych usług na terenie powiatu w zakresie pomocy dziecku i rodzinie.**

**Zadanie 5 Organizowanie i finansowanie w szczególności szkoleń, kursów i konferencji.**

Udział kadry realizującej zadanie w ramach zespołu pieczy zastępczej w konferencjach i specjalistycznych szkoleniach z zakresu organizacji pieczy zastępczej, w celu podejmowania dalszych działań na rzecz rodzicielstwa zastępczego. Łącznie 5 pracowników wzięło udział w 40 konferencjach i szkoleniach.

Koordynatorem działań z zakresu realizacji Powiatowego Programu Pieczy Zastępczej na lata 2024 – 2026 jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie, które współpracuje przy realizacji Programu z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, będącym w strukturach PCPR, ośrodkami pomocy społecznej z terenu powiatu węgrowskiego, poradniami psychologiczno – pedagogicznymi z terenu powiatu, placówkami oświatowymi z terenu powiatu, Policją, ośrodkiem adopcyjnym, sędziami i kuratorami Sądu Rejonowego w Węgrowie, komornikiem sądowym i skarbowym.

**DYREKTOR**

*Sylwia Domżała-Kurtiak*

**POWIATOWE CENTRUM  
POMOCY RODZINIE**

14-100 Węgrów, ul. Piłsudskiego 23  
tel. (0-25) 792 49 07